

Resolução nº. 711/2006 - CEPE/UEMA

Propõe a criação do Curso de Especialização em Docência do Ensino Superior, do Centro de Estudos Superiores de Timon — CESTI, vinculado ao Centro de Estudos Superiores de Caxias — CESC, da Universidade Estadual do Maranhão — UEMA.

O Reitor da Universidade Estadual do Maranhão – UEMA, na qualidade de Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CEPE, tendo em vista o prescrito no Estatuto da UEMA, em seu Art. 46, inciso II e Art. 58, inciso XIV e,

considerando a necessidade de formar docentes-pesquisadores no campo da educação, com elevado nível cultural, profissional e investigador, capazes de compreender e interpretar as novas correntes da educação contemporânea, principalmente aquelas que permitam realizar as transformações que requer a área educacional e especialmente a de Timon e outros municípios pertencentes ao pólo CESTI/UEMA;

considerando o que consta do processo nº. 174/2006 - UEMA,

RESOLVE: "Ad-referendum" do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - CEPE

Art. 1º - Propor a criação do Curso de Especialização em Docência do Ensino Superior, do Centro de Estudos Superiores de Timon - CESTI, vinculado ao Centro de Estudos Superiores de Caxias - CESC, da Universidade Estadual do Maranhão - UEMA.

Art. 2º - Aprovar o Projeto do Curso mencionado no Art. 1º, o qual passa a constituir parte integrante desta Resolução.

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor nesta data.

Universidade Estadual do Maranhao A Resolução nº 1106 foi referendada

em reunião do dia 14.03.06

Cidade Universitaria Paulo VI, en São Luis (MA), 12 de jantire de 2006 Colegiados Superiore da UEMA

Prof. Waldir Maranhao Cardoso Reitor

Cidade Universitária Paulo VI – Caixa Postal 09 – São Luís-MA. FONE: (98) 3245-5461 FAX: (98) 3245-5882 C.N.P.J. 06.352.421/0001/68 – Criada nos termos da Lei 4.400 de 30/12/81